Incipit Lamentatione Jeremiae Prophetae	Here begins the lamentations of the prophet Jeremiah.
—	
Jerusalem, Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.	Jerusalem, turn back to your God, the almighty.

Today we commemorate the events of September 11, 2001. The terror and confusion surrounding this tragedy are eerily reflected in the *Lamentations of Jeremiah*, a text that has spoken to people facing adversity in many settings. May the words and music together serve as an eloquent expression of sorrow, and as a source of comfort and inspiration.

LAMENTATIONS OF JEREMIAH – THE COMPLETE TEXT *

I

VICTORIA

ALEPH *Quomodo sedit sola civitas
plena populo
facta est quasi vidua domina
gentium
princeps provinciarum facta
est sub tributo*

How deserted lies the city that once
was full of people!
Once greatest among nations, she is
now like a widow;
Once the noblest of states, she is set
to forced labor.

BETH *plorans ploravit in nocte
et lacrimae eius in maxillis eius
non est qui consoletur eam
ex omnibus caris eius
omnes amici eius spreverunt eam
et facti sunt ei inimici*

By night she weeps aloud, tears on
her cheeks.
There is no one to comfort her of all
her lovers.
All her friends have betrayed her,
have become her enemies.

GIMEL *migravit Iuda propter afflictionem
et multitudinem servitutis
habitavit inter gentes nec invenit
requiem
omnes persecutores eius adprehenderunt
eam inter angustias*

Judah has gone into exile after
suffering and after much toil.
She dwelt among the nations but
found no rest.
All who pursued her cornered her in
narrow straits.

DELETH *viae Sion lugent eo quod non
sint qui veniant ad sollemnitatem
omnes portae eius destructae
sacerdotes eius gementes
virgines eius squalidae et ipsa
oppressa amaritudine*

The roads to Zion mourn, since
none come in for the feasts.
All her gates are desolate. Her
priests sigh,
Her virgins are troubled, and she is
bitter.

HE *facti sunt hostes eius in capite
inimici illius locupletati sunt
quia Dominus locutus est super eam propter
multitudinem iniquitatum eius
parvuli eius ducti sunt captivi
ante faciem tribulantis*

Her enemies came out on top;
her foes have it easy,
For Yahweh afflicted her for her
many rebellions.
Her children were driven as
prisoners before the enemy.

COUPERIN

VAV *et egressus est a filia Sion
omnis decor eius
facti sunt principes eius velut arietes
non inveniunt pascuam
et abierunt absque fortitudine
ante faciem subsequentiis*

And there has departed from Zion
all her splendor.
Her princes were like stags which
could find no pasture,
But went on exhausted before the
hunter.